<sup>4</sup> Cic. pro Mil. 22. 59. Sed quæstiones urgent Milonem quæ sunt  
habitæ in atrio libertatis. — Иногда dominus подвергалъ рабовъ  
пыткѣ у себя въ домѣ при гостяхъ; но эти вымученные показа-  
нія должны быть записаны и подлинность ихъ должна быть удо-  
стовѣрена приложеніемъ печати и подписью всѣхъ присутствую-  
щихъ при пыткѣ. Описаніе такой пытки, произведенной въ домѣ  
господина, см. у Cic. pro Cluent. 63. 176—177; 65. 186.—Способы  
пытки у Val. Max. 8. 4. Pluribus laceratus verberibus, eculeaque

tortor (carnifex) изъ рабовъ, такъ-какъ къ должности палача римляне относились съ презрѣniемъ, поэтому самъ tortor никогда не жилъ въ Римѣ, а за эсквилинскими воротами. Такъ-какъ въ развитіи пытки мы замѣчаемъ два периода, то нельзя согласиться съ Ф. Эли, который относить пытку къ числу судебнѣхъ доказательствъ — въ республиканскій периодъ она примѣнялась къ рабамъ и была средствомъ подкѣщенія свидѣтельскаго показанія<sup>1</sup>; если считать ее однимъ изъ судебнѣхъ доказательствъ, то почему же не отнести въ разрядъ ихъ ту присягу, которую

---

impositus, carentibus etiam laminis ustus, omnem vim accusacionis, custodia rei salute subvertit; такъ-же у Sig. 3. 17. Tormenti vero genus erat hujusmodi, ubi catastae huic brachia, pedesque ejus, qui torquendus erat, nervis quibusdam, quae fidiculae dicebantur, alligaverant, tum catastae intenta, atque in altum erecta, ut ex eo quasi ex cruce quadam miser ille penderet. Primum compagem ipsam ossium illius divellebant, deinde carentibus ejusdem corpori laminis admotis, atque bisulcis unguulis ferreis lateribus laniatis doloris acerbetatem augebant. — Одного и того-же субъекта не подвергали пыткѣ во второй разъ; не такъ было въ императорскій периодъ: repeti posse quæstionem divi fratres rescripserunt, такъ что sexies et octies tortus pernegavit. Количество рабовъ, которые имѣютъ быть подвергнуты пыткѣ, каждый разъ опредѣлялось преторомъ и его совѣтомъ. Асконий разсказываетъ, что Domitius quæsitor Milonem de vi réum adesse jussit apud Demitium; Appius accusator postulavit a Milone servos exhiberi numero quatuor et quinquaginta, et cum ille negaret, eos, qui nominabantur, in sua potestate esse, Domitius ex sententia judicum pronuntiavit ut ex servorum eorum numero accusator, quot vellet, ederet.

<sup>1</sup> Тѣмъ болѣе въ вилу L. 1 § 23 Dig. 48. 18. Quæstioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendam... etenim res est fragiles et periculosa et quæ veritatem fallat ....; alii tanta sunt impatientia ut quovis mentiri, quam pati tormenta velint; ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verum etiam alios comminentur.—L. 7 Dig. 22. 5. Servi responso tunc credendum est, quum alia probatio ad eruendam veritatem non est.—L. 20